Сазонова према савезу с Енглеском и Француском.“¹⁵

Сазонов је схватао неизбјежност рата и све више долазио до убјеђења да је Русији неопходно да јача односе са Француском и Енглеском, претварајући Тројни споразум у нови Тројни савез, изграђен као одбрамбени систем. У писму амбасадору Русије у Француској А. П. Извольском од 20. марта /2. април 1914. Сазонов је писао: „У потпуности обезбјеђујући међународни положај Русије, Француске и Енглеске, такав савез због одсуства завојевачких намјера код именованих држава неће угрожавати било кога, већ ће се јављати као бољи гарант очувања мира у Европи.“¹⁶ Ипак, такав савез до почетка рата није био створен. Ако је са Француском 1912. била потписана Поморска конвенција, њени односи са Енглеском само су почињали да јачају и њена позиција је остајала у потпуности нејасна.

У вези са јачањем затегнутости између Аустро-Угарске и Србије, Сазонов је почетком јула 1914. обавио разговоре са предсједником Француске и предједником Савјета министара Француске. Резултат преговора је био потврда Француске да ће испунити своје савезничке обавезе у случају рата с Њемачком.¹⁷ На дан објаве рата и почетка војних дејстава Аустро-Угарске против Србије 15/28 јула 1914, „француски амбасадор, по налогу своје владе, изјављује министру иностраних дјела о пуној спремности Француске да, ако се укаже потреба, испуни своје савезничке обавезе“.¹⁸

¹⁴ *Международные отношения в эпоху империализма. Документы из архивов царского и временного правительств. 1878-1917гг.

Бјукена упознао је о споразуму двије владе, постигнутим у вријеме посјете Поенкареа. Ипак, Велика Британија се није придружила.²² Сазонов је рачунао на брзу изјаву владе Велике Британије о солидарности са Русијом и Француском. У телеграму амбасадору Велике Британије Бекендорфу од 12/25 јула Сазонов је написао да „при садашњем обрту послова првостепени значај добија тај став који заузме Енглеска. Док још има могућности да се избјегне европски рат, Енглеској је лакше, него другим државама да изврши ... утицај на Аустрију, јер у Бечу њу сматрају најнепристраснијом и зато су њен савјет више спремни да послушају.

рјешењу великих држава.²⁵ Министри Сазонов и Греј били су једини у предлагању посредништва четири незаинтересоване државе: Енглеске, Француске, Њемачке и Италије у разрјешењу кризе.

Ипак, тај предлог је био одбијен. Покушавајући да избјегне рат, Сазонов је чак премашио своја пуномоћја у разговору 17/30 јула са амбасадором Њемачке Пурталесом, предложивши „да се зауставе војне припреме као одговор на одустајање Аустро-Угарске од угрожавања државне независности Србије, показујући јој са своје стране потребу брзог прекиду њених започетих војних дејстава и демобилизације на руској граници.“²⁶ Њемачка је оцијенила тај предлог неприхватљивим за Аустро-Угарску.

Сазонов је био принуђен да пристане на такав предлог.²⁷ Конфликти између Србије и Аустро-Угарске избијали су и раније, али је или Русија убјеђивала Србију да одступи, или је Њемачка заустављала Аустро-Угарску.

После објаве рата Србији, Савез министара, уз предсједавање императора Николаја II, донио је одлуку да се приступи брзој мобилизацији четири војна округа. Указ о мобилизацији био је обнародован 16/29 јула. Сазонов је уложио не мале напоре да би убједио Николаја II да изда указ о општој мобилизацији и навео упорност њемачког амбасадора грофа Пурталеса у тражењу прекидања мобилизације руске армије.

Иступајући на засједању државне Думе 26. јула 1914, С. Д.